Diário   Oficial Página 54   13 de Julho de 2023 Nº 28.540
<BEGIN:1475322:54>

          SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
125/2021/SES/MT - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2021

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT -
Representada pela Secretária JULIANO SILVA MELO CONTRATADA:
SITELBRA - SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA -
ME - Representado por RAFFAELE COELHO IMPROTA
OBJETO: contratação de serviço de comunicação de dados terrestre
- Internet Link IP Dedicado - por fibra ótica: contratação de solução de
comunicação do tipo internet - para acesso a serviços na rede mundial de
computadores - para interligação das unidades da SES/MT, com suporte
e solução de problemas para atender a STI e demais unidades da SES
“O presente termo aditivo tem como objeto, Reajuste de 6,54%   e de
Prorrogação de Prazo do Contrato 125/2021/SES/MT, pelo período de 12
(doze) meses, de acordo com o Inciso II do Art. 57 da Lei no. 8.666/93 e
alterações subsequentes.
VIGÊNCIA :01/06/2023 A 31/05/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 21601; Elemento: 33.90.40 - Fonte:
1500.1002
VALOR DO ADITIVO: R$ 2.028.966,17.
DATA DE EMISSÃO: 24/04/2023.
<END:1475322:54>
<BEGIN:1475369:54>

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
156/2020/SES/MT - PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2020.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT -
Representado pelo Secretário JULIANO SILVA MELO CONTRATADA:
EASY SOLUÇÕES DIAGNOSTICAS LTDA - ME - Representada por
MARIO ANDRE SOUZA SANTANA.
OBJETO: “contratação de empresa especializada no fornecimento (venda)
de reagentes (TESTES) para realização de EXAMES DE COAGULAÇÃO,
com a disponibilização do EQUIPAMENTOS DE COAGULAÇÃO
SANGUÍNEA em regime de comodato, a fim de atender o setor de
Coagulopatias do MT- Hemocentro e consequentemente à Secretaria de
Estado de Saúde de Mato Grosso”. O presente termo aditivo tem como
objeto a Prorrogação de prazo de vigência do Contrato n° 156/2020/
SES/MT, de acordo com artigo 57, II da Lei n° 8666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 21601; Elemento: 33.90.30; Fonte:
1600.0000
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo início em 05/06/2023 e término em
04/06/2024.
VALOR DO CONTRATO: 613.517,00 (Seiscentos e treze mil quinhentos
e dezessete reais)
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2023.
<END:1475369:54>
<BEGIN:1475486:54>

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO DO CONTRATO Nº 110/2023/SES/MT - ARP Nº 007/2023/
SEPLAG - PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023/SEPLAG
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT,
representada pelo Secretário GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO.
CONTRATADA: MILLENIUM PAPELARIA E MATERIAIS DE
INFORMATICA LTDA, representada por HELIENE MARIA DE OLIVEIRA.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA
ATENDER AS UNIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
- SES/MT”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento: 33.90.30; Fonte: 1.500.1002.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início na data de 13/07/2023 e
encerramento em 12/07/2024
VALOR DO CONTRATO: R$ 424.223,70 (quatrocentos e vinte e quatro mil
e duzentos e vinte e três reais e setenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 11/07/2023
<END:1475486:54>
<BEGIN:1475488:54>

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 142/2021/
SES/MT

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2020/SES-MT
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT,
representado pelo Secretário GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
CONTRATADA: CONSÓRCIO CA CUIABÁ, LÍDER: CONCREMAX
CONCRETO ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA - Representada por
JORGE ANTONIO PIRES DE MIRANDA.
OBJETO: “construção do centro logístico de abastecimento e distribuição
do estado de Mato Grosso, localizado no município de Cuiabá - Mato
Grosso.”.
O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DA
VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO DA OBRA do contrato nº 142/2021/SES/MT,
em conformidade com o art. 57, § 1º inciso VI da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento: 44.90.51; Fonte: 1.500.1002.
VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias, tendo início em 07/10/23 e
término no dia 01/10/2024.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 360 (trezentos e sessenta) dias, tendo início em
21/07/23 e término no dia 15/07/2024.
DATA DE ASSINATURA: 07/07/2023.
<END:1475488:54>

<BEGIN:1475490:54>

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO DO CONTRATO Nº 109/2023/SES/MT - ARP Nº 007/2023/
SEPLAG - PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023/SEPLAG
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT,
representada pelo Secretário GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
CONTRATADA: MEIRIANE TELES FRANCISCO, representado por
MEIRIANE TELES FRANCISCO.
OBJETO: aquisição de Material de Expediente, em atendimento à demanda
dos Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento: 33.90.30; Fonte: 1.500.1002.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início na data de 13/07/2023 e
encerramento em 12/07/2024
VALOR DO CONTRATO: R$ 17.264,28 (dezessete mil e duzentos e
sessenta e quatro reais e vinte e oito centavos).
DATA DE ASSINATURA: 11/07/2023.
<END:1475490:54>
<BEGIN:1475491:54>

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2023/SES/MT - ARP Nº 007/2023/
SEPLAG - PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023/SEPLAG
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT,
representada pelo Secretário GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
CONTRATADA: LUASI PAPÉIS E LIVROS LTDA, representado por LUÍS
AFONSO DA SILVA.
OBJETO: aquisição de Material de Expediente, em atendimento à demanda
dos Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento: 33.90.30; Fonte: 1.500.1002.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início na data de 13/07/2023 e
encerramento em 12/07/2024
VALOR DO CONTRATO: R$ 30.338,02 (trinta mil e trezentos e trinta e oito
reais e dois centavos).
DATA DE ASSINATURA: 11/07/2023
<END:1475491:54>
<BEGIN:1475504:54>

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 048/2023

Processo Administrativo (SIGADOC) n° SES-PRO-2022/35905

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, por
intermédio de sua Pregoeira, nomeada pela Portaria n. 228/2023/
GBSES publicada em 31/03/2023, torna público o resultado da licitação
em epígrafe, cuja sessão inicial ocorreu em 03/07/2023 e se encerrou
em 07/07/2023, sendo que o objeto consiste no “CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
E LANCHES PARA DOADORES VOLUNTÁRIOS DE SANGUE E
PACIENTES EM TRATAMENTO HEMOTERÁPICO AMBULATORIAL,
PARA PLANTONISTAS NO MT - HEMOCENTRO E DE ALIMENTAÇÃO
E KIT LANCHES PARA DATAS E EVENTOS COMEMORATIVOS, POR
UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES”, nos seguintes termos:

GRUPO 01 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS
EMPRESA

VENCEDORA
ITEM UND MARCA QTD VLR

UNIT
R$

VLR TOTAL
R$

DISBRANCO
COMÉRCIO DE
DISTRIBUIÇÃO
DE ALIMENTOS

LTDA
CNPJ:

33.823.751/0001-
67

01 UND BAUDUCCO 25.000 R$
1,83

R$
45.750,00

02 UND PIT STOP 6.912 R$
4,27

R$
29.514,24

VALOR TOTAL: R$ 75.264,24 (SETENTA E CINCO MIL
DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E VINTE E

QUATRO CENTAVOS)

ITEM 03 - ALIMENTOS PERECÍVEIS
EMPRESA

VENCEDORA
ITEM UND MARCA QTD VLR

UNIT
R$

VLR TOTAL
R$

CAPRIATA DE
SOUZA LIMA E
SOUZA LTDA

CNPJ:
86.982.790/0001-

70

03 UND PRÓPRIA 8.000 R$
18,70

R$
149.600,00

VALOR TOTAL: R$ 149.600,00 (CENTO E QUARENTA E NOVE
MIL E SEISCENTOS REAIS)

Cuiabá-MT, 11 de julho de 2023.

NELSON AUGUSTO DA SILVA
Pregoeiro Oficial SEPLAG/SES- MT

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

Página 55   13 de Julho de 2023 Nº 28.540Diário   Oficial
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 048/2023
Processo Administrativo (SIGADOC) n° SES-PRO-202235905

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, no uso de
suas atribuições HOMOLOGA o resultado final do procedimento licitatório
Pregão Eletrônico n. 048/2023, Processo Administrativo (SIGADOC)
n° SES-PRO-2022/49114, cujo objeto consiste no “CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
E LANCHES PARA DOADORES VOLUNTÁRIOS DE SANGUE E
PACIENTES EM TRATAMENTO HEMOTERÁPICO AMBULATORIAL,
PARA PLANTONISTAS NO MT - HEMOCENTRO E DE ALIMENTAÇÃO E
KIT LANCHES PARA DATAS E EVENTOS COMEMORATIVOS, POR UM
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES”.

Cuiabá-MT, 11 de julho de 2023.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

<END:1475504:55>
<BEGIN:1475584:55>

AVISO DE SUSPENSÃO
(RESCISÃO CONTRATUAL)

Processo n. SES-PRO-2023/20070

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, através
do Secretário do Estado de Saúde nomeado pelo ato n. 2.016/2023, em
cumprimento da decisão constante no Julgamento Singular 673/AJ/2023/
TCE-MT, SUSPENDE os efeitos da decisão quanto a rescisão contratual
unilateral do contrato nº 013/2023 - SES/MT oriundo do Pregão
Eletrônico nº 070/2022/SES, cuja publicação fora no dia 16/06/2023, nº
28521, pg.31 D.O.E.

Cuiabá-MT, 12 de julho de 2023.

Gilberto Gomes de Figueiredo
Secretário de Estado de Saúde

(Original assinado)
<END:1475584:55>
<BEGIN:1475391:55>

PORTARIA Nº 0122/2023 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT

Defere a Avaliação Anual de
Desempenho dos servidores da
Secretaria de Estado de Saúde de Mato
Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de
outubro de 2011, no Decreto nº 3006, de 05 de maio de 2004, alterado
pelo Decreto nº 3444, de 07 de julho de 2004.

R E S O L V E:

Art. 1º Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho dos
Servidores (as) da Secretaria de Estado de Saúde, conforme planilha anexa
a esta portaria, nos termos do Art. 12-D e Art. 12-A, do Decreto nº 3.006, de
05 de maio de 2004.

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO
SUS

Matrícula/Vínculo Nome Ano Artigo Situação
123917/1 EMILIA SEIKO TAKI 2022 12-A APROVADO
123130/1 JULIANA MORENO DO

NASCIMENTO
2022 12-D APROVADO

106860/1 MARIA ANGELICA DE
MACEDO ORIONE

2022 12-D APROVADO

86994/2 MARIA DE FATIMA
PEDREIRA

2022 12-D APROVADO

122099/1 PATRICIA BOTELHO
SOARES DOS ANJOS

2022 12-A APROVADO

98143/3 SHIRLEY LUZ GOMES
LOPES

2022 12-D APROVADO

123133/1 YOLANDA BENEDITA ABADIA
MARTINS DE BARROS

2022 12-D APROVADO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá-MT, 12 de julho de 2023.

Gilberto Gomes de Figueiredo
Secretário de Estado de Saúde

(Original Assinado)
<END:1475391:55>

<BEGIN:1475392:55>

PORTARIA Nº 124/2023 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT

Defere a Avaliação Anual de Desempenho dos servidores
da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de
outubro de 2011, no Decreto nº 1303, de 03 de março de 2022 e na
Instrução Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho do (s) Servidor (es)
da Secretaria de Estado de Saúde, conforme planilha anexa a esta portaria,
nos termos do Decreto nº 1303, de 03 de março de 2022 e na Instrução
Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.

 PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO

SUS

Matrícula/

Vínculo

Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

43594/2 Alberto Pereira dos

Santos

27/04/2022 a

26/04/2023

99,00

115393/1 Alberto Yassuo Yoshiara 01/06/2022 a

31/05/2023

85,56

96316/2 Anita Juliana Machado

Coelho De Mello

30/06/2022 a

29/06/2023

100

59325/3 Delma Auxiliadora

Gomes dos Santos

31/05/2022 a

30/05/2023

99,28

58336/1 Evair Mendes da Costa 16/04/2022 a

15/04/2023

99,78

95126/2 Joseana de Abrantes 03/04/2022 a

02/04/2023

98,17

64036/1 Luciana Cristina

Crivellaro de Oliveira

01/04/2022 a

31/03/2023

92,11

86995/2 Luciana da Silva Almeida

Pimenta

04/04/2022 a

03/04/2023

100,00

70130/3 Luiz Evaristo Ricci

Volpato

30/03/2022 a

29/03/2023

100,00

99941/2 Alzira Nobuko Nishiyama 17/05/2022 a

16/05/2023

96,78

114146/1 Manoelita Pereira de

Oliveira

05/05/2022 a

04/05/2023

91,56

81854/1 Marcos Antonio Moreira

de Franca

01/04/2022 a

31/03/2023

93,33

114834/1 Maria Carmen Palma

Faria Volpato

09/06/2022 a

08/06/2023

100

86994/2 Maria de Fatima Pedreira 20/06/2022 a

19/06/2023

99

106873/1 Maria de Lourdes

Fernandes

09/04/2022 a

08/04/2023

88,89

108644/1 Marilene Gomes de

Arruda

13/06/2022 a

12/06/2023

99,67

58070/3 Marisa Auxiliadora Xavier

Dorileo Negretti

25/06/2022 a

24/06/2023

94,67

122099/1 Patricia Botelho Soares

dos Anjos

18/03/2022 a

17/03/2023

AVALIAÇÃO NÃO

EFETUADA

94424/1 Rodrigo Cesar de Oliveira

Carvalho

13/06/2022 a

12/06/2023

98

81953/1 Rosely Pizarro Cortizo 01/04/2022 a

31/03/2023

95,89

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT